



**Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO**  
**RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732**  
**CNPJ 87.612.891/0001-15**  
**Departamento de Licitações**

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO**

Referente Processo Licitatório nº 25/2023 - Tomada de Preço nº 4/2023.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 25/2023, Tomada de Preço nº 4/2023, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: OESTE SUL PRESTADORA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA - 21825532000138						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M	O Presente Projeto refere-se à Instalação de um Sistema de Abastecimento de Água, com Estação elevatória, Sistema de Reservação e Rede de Distribuição aos moradores da Comunidade da Linha Limeira.		80.029,09000	80.029,09
1.1	2,88	M2	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO).		336,66000	969,58
1.2	1,00	UN	CUNJUNTO MOTOBOMA MULTI- ESTÁGIOS, 28 ESTÁGIOS, 5 CV, ENERGIA ELÉTRICA MONOFÁSICA (220V) - VAZÃO 3,0 M³/H, ATMT 253,69 M.C.A - COM INSTALAÇÃO.		6.284,32000	6.284,32
1.3	150,00	M	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 10 MM2.		22,44000	3.366,00
1.4	5,00	CH	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016.		34,89000	174,45
1.5	1,00	UN	QUADRO DE COMANDO AUTOMATICO/MANUAL PARA CONJUNTO MOTOBOMBA 5 CV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		1.364,99000	1.364,99
1.6	138,00	M	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM ( 1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580).		47,13000	6.503,94
1.7	22,00	UN	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/4.		19,39000	426,58
1.8	3,00	UN	CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP FEMEA, DE 1 1/4".		65,85000	197,55
1.9	1,00	UN	UNIAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ASSENTO CONICO DE BRONZE, DE 1 1/4".		96,12000	96,12
1.10	1,00	UN	VALVULA DE RETENCAO DE BRONZE, PE COM CRIVOS, EXTREMIDADE COM ROSCA, DE 1 1/2", PARA FUNDO DE.		170,68000	170,68
1.11	5,00	H	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.		29,71000	148,55
1.12	5,00	H	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.		33,98000	169,90
1.13	1,00	UN	FLANGE TAMPA DE POÇO 6".		42,92000	42,92
1.14	580,00	M	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2.		3,97000	2.302,60
1.15	580,00	M	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021.		7,32000	4.245,60
1.16	100,00	M	TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, PEAD, PE-80, DE = 50 MM X 4,6 MM PAREDE, ( SDR 11 - PN 12,5 ) PARA REDE DE AGUA OU ESGOTO ( NBR 15561).		21,32000	2.132,00
1.17	100,00	M	TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, PEAD, PE-80, DE = 50 MM X 3,7 MM PAREDE, ( SDR 11 - PN 10 ) PARA REDE DE AGUA OU ESGOTO ( NBR 15561).		18,52000	1.852,00
1.18	380,00	M	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 50 MM, AGUA FRIA (NBR-5648).		11,78000	4.476,40
1.19	380,00	M	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PBA PARA REDE DE ÁGUA,		2,48000	942,40

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.21	36,00	M2	DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL,		0,52000	18,72
			VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018.			
1.22	13,32	KG	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2021.		23,67000	315,28
1.23	1,35	M³	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0, SLUMP = 220 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953).		638,54000	862,03
1.24	1,80	M2	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020.		101,58000	182,84
1.25	1,00	UN	RESERVATÓRIO DE FIBRA DE VIDRO CAPACIDADE 20.000 LITROS C/ TAMP - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		10.079,83000	10.079,83
1.26	4,00	UN	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.AF_06/2022.		19,43000	77,72
1.27	1,00	UN	AUTOMATICO DE BOIA SUPERIOR / INFERIOR, *15* A / 250 V.		44,21000	44,21
1.28	3,00	UN	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 50 MM X 1 1/2", PARA CAIXA D'AGUA.		35,29000	105,87
1.29	12,00	M	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016.		35,62000	427,44
1.30	1,00	UN	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1 1/2 " (REF 1509).		119,74000	119,74
1.31	1,00	UN	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL.		37,18000	37,18
1.32	2,00	UN	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 50 MM X1 1/2", PARA AGUA FRIA.		6,00000	12,00
1.33	1.240,00	M	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648).		3,14000	3.893,60
1.34	1.520,00	M	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648).		6,17000	9.378,40
1.35	400,00	M	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 40 MM, AGUA FRIA (NBR-5648).		9,43000	3.772,00
1.36	160,00	M	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 50 MM, AGUA FRIA (NBR-5648).		11,78000	1.884,80
1.37	1,00	UN	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022.		30,99000	30,99
1.38	3,00	UN	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022.		26,55000	79,65
1.39	2,00	UN	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022.		16,04000	32,08
1.40	1,00	UN	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, COM 50 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL.		5,71000	5,71
1.41	1,00	UN	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, CURTA, COM 50 X 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL.		4,91000	4,91
1.42	2,00	UN	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, CURTA, COM 40 X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL.		2,82000	5,64
1.43	2,00	UN	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, CURTA, COM 32 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL.		1,27000	2,54
1.44	2,00	UN	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, COM 40 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL.		4,90000	9,80
1.45	96,00	UN	COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, DE 40 MM X 1/2" OU 40 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA.		10,11000	970,56
1.46	1,00	UN	COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, DE 32 MM X 1/2" OU 32 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA.		7,85000	7,85
1.47	10,00	UN	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648).		1,61000	16,10
1.48	2,00	UN	VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 1 1/4" FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021.		174,12000	348,24
1.49	1,00	M	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE		90,50000	90,50

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.50	1,00	UN	PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 500 MM. CAIXA D'AGUA DE FIBRA DE VIDRO, PARA 500 LITROS, COM TAMPA.		437,64000	437,64
1.51	1,00	UN	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, AGUA FRIA, 1.1/4", COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO.		295,64000	295,64
1.52	1,00	UN	ADAPTADOR PVC SOLDABEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 32 MM X 1", PARA CAIXA D'AGUA.		24,94000	24,94
1.53	1,00	MÊS	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.		2.667,94000	2.667,94
1.54	1,00	MÊS	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.		3.226,34000	3.226,34
1.55	14,00	UN	HIDRÔMETRO DN 25 (¾ ), 5,0 M³/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016.		155,11000	2.171,54
1.56	14,00	UN	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 25 (¾") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016.		161,32000	2.258,48
1.57	84,00	M	TUBO PVC, SOLDABEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648).		3,14000	263,76
<b>Total dos Produtos</b>					<b>80.029,09</b>	

Projeto/Despesa	Há Previsão
2006   4490.51.91.00.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO - 1 - RECURSO LIVRE	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

PLANALTO, 8 de Maio de 2023

**CRISTIANO GNOATTO**  
Prefeito Municipal